16/ Règle de prise en compte des charges

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et les autres charges sont pris
en compte au résultat pour une période allant du 1er janvier au 31 décembre 2012. Les
charges courues et non échues sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées
et se rapportant à une période postérieure au 31 décembre 2012 sont rajoutées au résultat.

17/ Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au titre de l’année 2012, sont présentés
conformément à la norme comptable sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données
relatives à l’année 2011 que celles relatives à l’année 2012.

Les données relatives à l’année 2011 sont conformes à celles publiées dans le cadre des
états financiers qui ont été approuvés par l’assemblée générale ordinaire des actionnaires à
l’exception de quelques retraitements qui ont été opérés au niveau de certaines rubriques
qui se détaillés comme suit :

Etats financiers arrêtés au 31/12/2012 Page 11

Retraitements du bilan

RUBRIQUE 2011 publié  retraitement  2011 retraité
AC 1 - Caisse et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT

  Caisse Dinars 27 925 (37) 27 888
AC 2 - Créances sur les établissements bancaires et financiers

  Créances sur les établissements financiers 101 253 2 101 254
AC 3 - Créances sur la clientèle

   - Crédits moyen terme 1 900 313 (16 860) 1 883 453
  Arrangements, rééchelonnements et consolidations 57 148 16 860 74 007
   - Impayés crédits court terme 12 164 (35) 12 129
   - Impayés Crédits moyen et long terme 15 137 (584) 14 553
   - Impayés intérêts MLT 3 807 1 595 5 402
  Créances immobilisées douteuses ou litigieuses 218 005 (22) 217 984
  Créances rattachées 25 760 (763) 24 996
  Crédits sur ressources spéciales 11 438 (17) 11 419

AC 7 - Autres actifs
  Compensation Reçue 899 (55) 844
  Débit à régulariser et divers 31 502 3 383 34 885
  Débiteurs divers 1 937 523 2 461
  Autres comptes de régularisation actif 15 186 43 15 229
  Crédits directs et avances au personnel  68 555 (480) 68 075
  Autres titres 29 600 (44) 29 556

PA 3 - Dépôts et avoirs  de la clientèle
  Dépôts  à  vue 1 092 910 46 1 092 956
  Dettes rattachées 3514 527 4 040
  Comptes d'épargne 1 194 598 (45) 1 194 553
  Autres sommes dues à la clientèle 68 917 4 68 920

PA 5 - Autres passifs
  Créditeurs divers 7 248 2 197 9 445
  Charges  à payer 23 411 (439) 22 972
  Agios perçus d'avance 88 (88) 0
  Crédit à régulariser et divers 41 300 (16 463) 24 837
   - Impôts et taxes 1 756 17 771 19 527

Etats financiers arrêtés au 31/12/2012 Page 12

Retraitements de l’état de résultat

RUBRIQUE 2011 publié  retraitement  2011 retraité
PR1 - Intérêts et revenus assimilés

   - Court terme Dinar 42 486 (2 123) 40 362
   . Moyen & Long terme 120 683 1 360 122 042
   Comptes courants débiteurs. 15 347 (143) 15 204
   Intérêts perçus sur créances immobil.dout.ou litg. 1 929 907 2 836

CH1 - Intérêts encourus et charges assimilées
   Emprunt en devises auprès des correspondants. 168 (2) 166
   Dépôts à vue 6 859 1 6 860

CH7 - Charges générales d'exploitation
   Rémunération d'intermédiaires & honoraires.   6 567 (20) 6 547
   Documentation centrale. 161 20 181

18/ Comptabilisation des revenus sur portefeuille-titres

Les intérêts courus sur Bons du Trésor et obligations sont constatés en résultat de la période. Les
dividendes sur les titres à revenu variable détenus par la banque sont constatés au résultat de
l’exercice une fois l’approbation de leurs distributions est officialisée.
Les  plus-values de  cession relatives aux  titres  d’investissement acquis  dans  le  cadre  de
conventions de portage sont assimilées à des intérêts et prises en compte parmi les revenus au fur et à
mesure qu’elles sont courues.

19/ Réévaluation des comptes de position en date d'arrêté